

COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO								
OBRA:		ORÇAMENTO PARA CALÇADAS NO PARQUE MUNICIPAL				Data Base:	OUTUBRO/2025	
CÓDIGO		SERVIÇO					UNIDADE:	
COMPOSIÇÃO - 002		ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA					%	
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS	QUANTIDADE	UTILIZAÇÃO		CUSTO OPERACIONAL		CUSTO UNITÁRIO	
			PRODUTIVO	IMPRODUTIVO	PRODUTIVO	IMPRODUTIVO		
SICRO/E9093	Veículo leve (sem motorista)	36,12	100%	-	37,62	-	1.358,55	
TOTAL = (A)							25%	
CÓDIGO	MÃO-DE-OBRA SUPLEMENTAR		UND.	QUANTIDADE	SALÁRIO BASE C/ ENC. SOC.	CUSTO UNITÁRIO		
SINAPI/90778	ENGENHEIRO DE OBRA PLENO		h	15,00	135,80	2.037,00		
SINAPI/90776	ENCARREGADO GERAL		h	249,30	75,41	18.799,72		
TOTAL = (B)							20.836,72	
PRODUÇÃO DE EQUIPE (D)		UND.	MÊS	3,00	CUSTO UNITÁRIO TOTAL (A + B) = (C)		20.836,97	
CUSTO DE PRODUÇÃO DE EQUIPE POR MÊS (E)				C / D = (E)				6.945,66
CÓDIGO	MATERIAIS / SERVIÇOS		UND.	CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL		
SINAPI/10775	ALUGUEL CONTAINER/SANIT C/4 VASOS/1 LAVAT/1 MIC/4 CHUV LARG = 2,20M COMPR=6,20M ALT=2,50M CHAPAS ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ ISOL TERMO -ACUST CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL INCL INST RA ELETR/HIDRO -SANIT EXCL TRANSP/CARGA/DESCARGA		MES	3,00	1.023,00	3.069,00		
TOTAL = (F)							3.069,00	
CÓDIGO	TRANSPORTE	DMT (Km)		CUSTO OPERACIONAL		CONSUMO	CUSTO UNITÁRIO	
		PRODUTIVO	IMPRODUTIVO	PRODUTIVO	IMPRODUTIVO			
CUSTO DIRETO TOTAL (E) + (F)							(G) = R\$ 23.905,97	
CUSTO UNITÁRIO TOTAL							R\$ 23.905,97	
OBS_01:								
OBS_02:				REFERÊNCIA	MÊS	ANO		
OS VALORES UTILIZADOS PARA A COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS FORAM EXTRAÍDOS CONFORME OS DADOS DE REFERÊNCIA DOS ÓRGÃOS, MÊS E ANO APRESENTADOS NA TABELA AO LADO				SINAPI/RS	AGOSTO	2025		
				SICRO/RS	JULHO	2025		